DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 9Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

ERRATA
Processo nº 928956
Nome: Marcio Rodrigo da Rocha Pinheiro
PORTARIA Nº 2213 de 16/10/2020, publicada no DOE nº 34.379 de
20/10/2020
Nome: Marcio Rodrigo da Rocha
Onde se lê: 02/12/2020 a 31/12/2020
Leia-se: 07/12/2020 a 05/01/2021
PORTARIA Nº 2471 de 25.11.2020, publicada no DOE nº 34.426 de
04/12/2020
Nome: Maria de Fátima Loureiro Barros
Onde se lê: a contar de 04/11/2020
Leia-se: a contar de 24/11/2020

Protocolo: 610475
PORTARIA Nº 2598 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Fiscal
de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n° 05062721/02 e WELLIN-
GTON MONTEIRO CARDOSO, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação
Funcional n° 0591488401, ambos lotados na CEEAT – IPVA/ITCD, para atu-
arem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do CONTRATO
Nº 071/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 610476
PORTARIA Nº 2599 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ,
Técnico(a), Identifi cação Funcional n° 0323358803 e ELIZANEIDE DE SOU-
ZA LOPES, Gerente Fazendário(a), Identifi cação Funcional n° 5717351202,
ambos lotados na Célula de Gestão e Apoio Logístico - CGAL, para atua-
rem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 3° TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2019/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA EIRELI
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 610494
PORTARIA Nº 2597 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores ROSEMARY APARECIDA FERNANDES
NASCIMENTO, Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n°
512876501 e DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONÇALVES, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional n° 0591494901, am-
bos lotados na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias – DAIF,
para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do
CONTRATO Nº 072/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA/SEFA e a FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 610505

CONTRATO
.

CONTRATO: 075/2020/SEFA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 033/2020
Data da Assinatura: 09/12/2020
Vigência: 09/12/2020 á 10/03/2021.
Manifestação Jurídica: 517/2020/CONJUR/SEFA
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a locação de espaço físico
e serviços afi ns para a realização do “Workshop de gestão fazendária: pla-
nejamento fi scal e metas de arrecadação para 2021, através da Secretaria
de Estado da Fazenda do Pará.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática/ Atividade: 17101. 04.
123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04: Administração
Sub - função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251–Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Valor Total: R$ 36.750,00
Contratada: HOTEL SAGRES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 26.774.413/0001-
17, estabelecida na Av. Governador José Malcher, nº 2927, CEP: 66.090-
903, bairro São Brás, Belém/PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 610664

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 064/2018/SEFA.
Data da assinatura: 10/12/2020.
Vigência: 21/12/2020 a 20/12/2022
Justifi cativa: com fundamento nos art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
na Manifestação nº 444/2020/CONJUR/SEFA, exarada nos autos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2020/754663 - PAE
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 064/2018/SEFA, que tra-
ta da prestação de serviços de suporte técnico, manutenção e atualização
do software Oracle Audit Vault and Database Firewall, tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, com início em 21 de dezembro de 2020 e término em 20 de dezembro
de 2022, com o valor mensal de R$857,41 (oitocentos e cinquenta e sete
reais e quarenta e um centavos) e o valor total a R$20.577,84 (vinte mil,
quinhentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
]Funcional Programática/Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretária de Estado da Fazenda – SEFA
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviços Tecnológicos da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica
Valor Mensal: R$ 857,41 (oitocentos e cinqüenta e sete mil e quarenta e
um centavos)
Valor anual estimado: R$ 20.577,84 ( vinte mil, quinhentos e setenta e
sete reais e oitenta e quatro centavos)
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
59.456.277/0001-76, com sede na Rua Doutor José Áureo Bustamente, nº 455,
Morumbi Business Center, Vila São Francisco, CEP 04710-090, São Paulo/SP
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 610550

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2020
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 05.051.903/0001-79 e a empresa HOTEL SAGRES LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita sob CNPJ/MF nº 26.774.413/0001-17.
DO OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO E SERVIÇOS AFINS PARA A
REALIZAÇÃO DO “WORKSHOP DE GESTÃO FAZENDÁRIA: PLANEJAMEN-
TO FISCAL E METAS DE ARRECADAÇÃO PARA 2021 DA SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, de acordo com o respectivo TERMO DE
REFERÊNCIA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, V, da Lei nº
8.666/93, Processo Administrativo nº 2020/979398 e Manifestação Jurídi-
ca nº 517/2020/CONJUR/SEFA, considerando o fracasso da Cotação Eletrô-
nica de Preços nº 35376.
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$36.750,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática/ Atividade: 17101.
04. 123.1508.8251. Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR,
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 07 de dezembro de 2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratifi car o Termo de
Dispensa de Licitação nº 033/2020 para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Valor Global: R$36.750,00
Belém/PA, 07 de dezembro de 2020.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício

Protocolo: 610200

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2602 de 09 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 4 e
1/2  diárias ao servidor ANGELO LIMA CUNHA, matrícula nº 0591573001,
AUDITOR, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE
REDENÇÃO, com o objetivo de participar da reunião de coordenadores, no
período de 15.12.2020 a 19.12.2020, no trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 2601 de 09 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 1 e
1/2  diárias ao servidor BENEDITO MEDEIROS BRAGA, nº 0200745203,
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO
ITINGA, objetivo de conduzir veículo ofi cial da Sefa, para buscar material
de expediente e suprimento de fundos da Cecomt Itinga, no período de
10.12.2020 a 11.12.2020, no trecho Dom Eliseu/ Belém/ Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 2603 de 09 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 7 e 1/2
diárias ao servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, nº 0324640003,
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBU-
TÁRIA DE BREVES, objetivo de participar do evento de fi nal de ano (culto
ecumênico) a pedido do Sr. Secretário da Fazenda em 15/12/2020 e da